os seguintes fundamentos:-------------------------------------------------------------------------------- 

Corresponder a verdade – que entre o exequente e a executada foi celebrado um contrato de 

financiamento, ou seja, dois contratos de leasing mobiliário, ii) um contrato de locação 

financeira no valor de 3.500.000.00Mt (três milhões e quinhentos mil meticais).---------------- 

Não constituir verdade que desde o mês de Junho de 2011 data da assinatura do contrato o 

executado não procedeu a nenhum pagamento, como se demonstra:------------------------------- 

Nos anos de 2011, 2012, 2013, 2014, 2016 e 2017 ter  efectuado o pagamento dos  montantes 

seguintes: 2.061.542.55Mt (dois milhões, sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e dois 

meticais e cinquenta e cinco centavos), 869.223,00Mt (oitocentos e sessenta e nove mil, 

duzentos e trinta e três meticais), 3.431.455,00Mt (três milhões, quatrocentos e trinta e um 

mil e quatrocentos e cinquenta e cinco meticais), 649.152,96 Mt (seiscentos e quarenta e nove 

mil, cento e cinquenta meticais e noventa e seis centavos), 1.072.492,50 Mt (um milhão, 

setenta e dois mil, quatrocentos e noventa e dois meticais e cinquenta centavos) e  

234.240,00Mt (duzentos e trinta e quatro mil e duzentos e quarenta meticais) 

respectivamente.-------------------------------------------------------------------------------------- 

O embargado para além de faltar a verdade omite factos essenciais que permitiriam ao 

tribunal administrar a justiça com maior equilíbrio.---------------------------------------------------

[...]

equipamento quase estava a saque.---------------------------------------------------------------- 

Havia necessidade e interesse da embargante em iniciar com as actividades produtivas o mais 

rapidamente possível, pois tinha compromissos com o embargado e com vista a honrá-los 

teve que desembolsar a quantia de 412.500.00Mt (quatrocentos e doze mil e quinhentos 

meticais).---------------------------------------------------------------------------------------------- 

Numa vã expectativa de que com aquele gesto, pagamento dos guardas estava aberto o 

caminho para início da actividade produtiva a embargante é confrontada com uma acção 

judicial movida por outros trabalhadores onde exigiam o pagamento de salários atrasados, 

tendo desembolsado a quantia de 3.960.000.00Mt (três milhões, novecentos e sessenta mil 

meticais).----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Após este desembolso, decorrendo o primeiro ano na posse do equipamento sem laborar, que 

iniciou a verificação do estado técnico das máquinas e devido à paralisação por longo tempo, 

mostrou-se prudente a contratação de técnicos para se proceder a necessária revisão tendo 

contratado para  o efeito, técnicos portugueses fabricantes do equipamento com as despesas 

todas pagas pelo embargante num total de 7. 542.500.00Mt (sete milhões, quinhentos e 

quarenta e dois mil e quinhentos meticais).------------------------------------------------------- 

As despesas de reparação do equipamento e pô-lo pronto para produção, como pagamento 

dos salários devidos aos trabalhadores referentes ao período anterior a Junho de 2011, deviam

[...]

nova realidade, sem que houvesse por parte deste reacção alguma. Mesmo assim, o 

embargante continuou a amortizar conforme se prova pelos documentos juntos aos autos. 

Termina pedindo que se julgue procedentes por provados os embargos e por via disso 

condenar-se o embargado  a pagar a importância de 7.542.500,00Mt (sete milhões, 

quinhentos e quarenta e dois mil e quinhentos meticais) à embargante a título de 

compensação pelas benfeitorias necessárias e úteis que foram levadas a cabo no seu 

equipamento bem como dos salários pagos aos trabalhadores devidos antes da celebração do 

contrato objecto desta lide.-------------------------------------------------------------------------

[...]

(cfr folhas 67, 81 e 83 a 89 dos autos respectivamente).--------------- 

Notificado e não conformado com a sentença a Embargante interpôs recurso apresentou as 

alegações (folhas 96 e 120 a 130) e formulou as conclusões nos termos que se segue:---------- 

a) O apelante desembolsou a quantia de 4.372.500,00Mt (quatro milhões, trezentos e 

setenta e dois mil e quinhentos meticais) para o pagamento dos direitos e obrigações 

emergentes dos contratos de trabalho existentes antes da transmissão do 

estabelecimento, sendo que 412.500,00Mt (quatrocentos e doze mil e quinhentos 

meticais) referentes aos guardas e 3.960.000,00Mt (três milhões novecentos e sessenta 

mil meticais) resultante de uma acção judicial recorrida pelos trabalhadores.---------- 

b) O pagamento desta obrigação que era titulada pela Macaloe, Lda, no âmbito de um 

contrato de leasing, celebrado com o apelado, mostrava-se necessário e indispensável